(K) *Il ne parlait pas ainsi selon*

(64) *Voyez la remarque (Y).*

(65) Sébastien: *il est professeur en poésie à Kiel depuis le mois de février 1701.*

(66) Sébastien Kortholtus, *præfat. editionis Tractatus Christiani, Kortholti patris sui, de tribus impostoribus.*

sa persuasion.] Au contraire, il croyait déjà les mêmes choses qui ont paru dans ses ouvrages posthumes, savoir que notre âme n'est qu'une modification de la substance de Dieu. C'est ce que l'on peut inférer très-certainement de la préface du livre, quand on sait d'ailleurs le système de Spinoza. Rapportons l'endroit de cette préface où l'on raconte qu'ayant un disciple auquel il avait promis d'expliquer la philosophie de M. Descartes, il se fit un scrupule de s'écarter tant soit peu des sentimens de ce philosophe, quoiqu'il les désapprouvât en divers points, et surtout en ce qui concerne la volonté et la liberté humaine : *Cum discipulum suum Cartesii philosophiam docere promisisset, religio ipsi fuit, ab ejus sententiâ latum unguem discedere, aut quid, quòd ejus dogmatibus aut non responderet, aut contrarium esset, dictare. Quamobrem judicet nemo, illum hic, aut sua, aut tantum ea, quæ probat, docere. Quamvis enim quædam vera judicet, quædam de suis addita fateatur: multa tamen occurrunt, quæ tanquam falsa rejicit, et à quibus longè diversam fovet sententiam. Cujus notæ inter alia, ut ex multis unum tantum in medium afferam, sunt, quæ de voluntate habentur. Schol. Prop. 15. 1. Principior. et cap. 12, part. 2 Appendic., quamvis satis magno molimine atque apparatu probata videantur: neque enim eam distinctam ab intellectu, multò minùs tali præditam esse libertate existimat. Etenim in his asserendis, ut ex Dissort. de Method., part. 4, et Meditat. 2., aliisque locis liquet, tantum supponit, non probat Cartesius, mentem humanam esse substantiam absolutè cogitantem. Cùm contrà author noster admittat quidem, in rerum naturâ esse substantiam cogitantem: attamen neget illam constituere essentiam mentis humanæ; sed statuât, eodem modo, quo extensio nullis limitibus determinata est, cogitationem etiam nullis limitibus determinari; adeoque, quemadmodum corpus humanum non est absolutè, sed tantum certo modo secundum leges nature extensæ per motum et quietem determinata extensio; sic etiam mentem sive animam humanam non esse*

absolutè, sed tantum secundum leges nature cogitantis per ideas certo modo determinatam cogitationem: quæ necessariò dari concluditur, ubi corpus humanum existere incipit. Ex quâ definitione, non difficile demonstratu esse putat, voluntatem ab intellectu non distingui, multò minùs eâ, quàm illi Cartesius adscribit, pollere libertate; quin imò ipsam affirmandi et negandi facultatem prorsus fictitiam (67). Il paraît, par une lettre de Spinoza (68), qu'il voulut que l'auteur de la préface employât l'avertissement que l'on vient de lire. Vous conclurez de là, s'il vous plaît, qu'un théologien qui aurait tiré de cet écrit de Spinoza beaucoup de pensées et beaucoup de phrases ne laisserait pas d'être orthodoxe: voyez le livre intitulé *Burmannonum Pietas* (69), imprimé à Utrecht, l'an 1700.